
Pracovní list k tématu 

Život v kulisách středověkého hradu 
 

1. stupeň 
vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – český jazyk 

 

2. stupeň 
vzdělávací obor: Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, výchova k občanství, zeměpis 

 

Průřezové téma – osobnostní a sociální výchova 

 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

 

Jakou funkci plnila většina hradů? 

O co se staral purkrabí? 

Jaké výhody měli obyvatelé podhradí? 

Kdo se zasloužil o středověkou podobu hradu na Hradci? 

Kde v okolí vyrůstá ve 13. století další hrad? 

Z vlastní zkušenosti vyjmenuj objekty, které bývají součástí areálu hradu. 

Kdo z přemyslovských panovníků nechal postavit hrad, později zámek v Opavě? 

Stojí zámek v Opavě dodnes? 

Která část zámku se dochovala a kde se dnes nachází? 

 

 

 

Křížovka 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

 



1. kníže, který dal vybudovat opavský hrad 

2. manželka Přemysla Otakara II. 

3. jaký výraz se používal pro hradní toaletu  

4. hrad střežící městečko Vítkov 

5. kulturní období nebo také architektonický sloh následující po gotice, ve kterém byly hrady 

přebudovávány na zámky 

6. počeštěný výraz převzatý z němčiny pro výroční trh 

7. odborný výraz pro městský znak 

8. středověký válečník, často urozeného původu, vyznačující se výjimečnými vlastnostmi 

Tajenka ………………………………. 

 

Obousměrka 

 

Najdi v obousměrce dovezené zboží, které se prodávalo na výročních trzích. 

 

A Y K T Á L É H A R D B 

L M N C T Ů K O Ř E N Í 

F G M O Ř S K É R Y B Y 

R S Í B O D Á N V H I J 

Y A K Z Š P E R K Y W X 

 

 

Vybavení opavského zámku 

Pokus se určit, co znamenají výrazy, které byly zapsány do seznamu vybavení (inventáře) 

bývalého opavského zámku, když v polovině 16. století měnil majitele. 

Nápověda – těžké kladivo, vidle, cedník, rybářská síť, plát železa nebo jiného kovu, ubrousek, 

kosa, pasti na lovení drobné zvěře (např. kachen) 

perlík –  

duršlák –  

rohatina –  

nevody –  

štáf –  

hantuch –  

kosieř –  

tenátka –  

 

 

 



Jak se stát rytířem? 

Očísluj věty ve správném pořadí a získáš návod, jak se stát rytířem… 

 

 Po šesti letech se stal z pážete panoš. 

 Prokázal-li v boji výjimečnou odvahu, byl po dosažení dospělosti pasován na rytíře. 

 Doprovázel pána na válečných taženích, staral se o jeho zbroj. 

 Jako páže se učil věrné službě svému pánovi a úctě k dámám, ale cvičil také svou 

fyzickou zdatnost. 

 Po dosažení věku šesti let odešel chlapec z domova na službu ke dvoru a stal se 

pážetem. 

 

 

Podtrhni 4 vlastnosti, které podle tebe náleží pravému rytíři 

čestnost, dvornost, pracovitost, šetrnost, odvaha, statečnost, opatrnost, věrnost 

 

Úkoly 

Najdi na mapě ČR zámky, které jsou zapsány v seznamu UNESCO. 

 

Projekt (Pč) 

Zjistěte, co na hradě jedli, pili, jak stolovali, a pak uspořádejte ve třídě středověkou hostinu. 


